Pueros iam inde ab ineunte aetate in literis recte institui et honestis imbui moribus per magni interesse, cum ut quisque vitam suam recte instituat, tum ut Reipublicae tranquillitas conservetur, tum ut controversiis ecclesiae minori animarum jactura consulatur rectius, et si non dubitem, non esse quemquam, cui obscurum sit. Tamen ne qua in re ego officio meo defuisse viderer, duxi cives nostros ejus rei, paucis admonendos: et cum in mandatis habeam, ut quis esset ordo futurus scholae nostrae publice proponerem, res aliter teneri non potuit.

Jamprimum autem cum experientia quotidiana, tum scriptura sacra abunde satis testantur, cordi hominis stultitiam esse adnatam: quam, nisi disciplina et bona institutio emendet atque tollat, pronos nos ceu nutu naturae in vitia ferri. Quemadmodum et terra inarata et inculta, praeter spinas, infelix lolium et steriles avenas aliud natura non producit. Adeo namque natura || nostra peccato originis est immersa et nimium amantes sumus vitiorum. Quamquam vero ad eam rem non ita parum conferat parentum diligens et sancta Educatio, quam divinus Plato eruditionis et in bonas artes institutionis caput dicit: bona tamen et fidelis institutio scholastica multo plus conducere videtur. Nam cum parentes boni tum privatis, tum publicis distineantur negotiis, et, ut ipsis quidem videtur, gravioribus, non semper liberis suis assidere possunt, eosque in officio retinere, quemadmodum praeceptor bonus facere solet, qui cum agnoscat suam vocationem, instituendis pueris, omnem operam, omne studium et tempus omne pie impendit. Ad hoc accedit illud quoque, quod non tantum quid fieri, et quid omitti debeat, in scholis praecipitur, sed causae etiam ob quas conveniat id fieri, et illud contra dedeceat homines, ex literis juxta ostendantur.

Quod sane ad virtutem animis puerilibus inserendam, plurimum adjuventi adfert. Quotusquisque etenim est nostrum (ut sumus curiosi omnes natura) cum edictum aliquod proponitur, qui non expetat ejus cognovisse causas? quibus deinde cognitis, majori illud diligentia observat et colit, neque illi tam est res ulla proposita, quam ut edicto satisfaciatur.

Deinde artes nunquam satis laudatae, quas in scholis docemus, praeterquam quod forment mo- || res, judicium quoque naturale perpoliunt, ut tum ratione animi, tum dicendi facultate excellamus: unde non nobis modo, verum amicis quoque atque adeo Reipublicae certissimum ac tutissimum praesidium comparatur. Et cum Deus Optimus Maximus parens rerum fabricatorque mundi, nullo magis nos a reliquis animantibus omnibus, quae quidem essent mortalia, quam dicendi facultate separarit, conveniebat certe quidem nihil tam nos habere studio, quam ut eo, quo ceteri brutis praestarent, ipsos quoque homines antecelleremus. Siquidem pulchrum ducimus anteire alios, honore, dignitate, natalibus et divitiis, quae cum aliis habemus communia, quaeque non tam in nostra, quam fortunae potestate sunt sita. Neque vero Ratio ipsa tam juvaret nos, neque tam in nobis esset conspicua, nisi cogitata mentis, promere etiam loquendo possemus, aliisque oratione communicare, quod magis deesse caeteris animalibus, quam intellectum et rationem videmus. Atqui animantia, quae bruta dicimus, non omnino rationis esse expertia, multa sunt, quae arguunt: at soli animantium omnium homini, a Deo dicendi atque orationis munus indultum, res ipsa ostendit. Quapropter si nihil a Deo Optimo Maximo melius oratione accepimus, nec secundum eam aliud est, quod aequae homines societate naturali conjungit, quid porro restat, cur non ad artes quas vocant lo- || gicas, linguam enim informant, summo cum studio incumbamus.

Semel in vita esse insaniendum, vulgi celebratur proverbio, quod in illis imprimis locum habet, ad quorum innata vitia, cum parentes, tum item alii, quorum interest, convivent, nec inde a primis aetatis suae temporibus recte instituuntur. Nam sibi habent persuasum, justa et aequa esse, quae faciunt, omnia, interim nec ullo injuriarum genere abstinere, quod ita affectus dictitent, nec ullum flagitium tantum ducunt, quod non audeant: denique furere non desistunt ante, quam et rerum suarum et famae ingens acceperint detrimentum. Ita eos Eventus, qui stultorum est magister, quique nisi fecerint damnum non sapiunt, reddit prudentiores: verum sero nimis. Quare si non essent aliae causae, cur parentes obnixè darent operam, sui jam inde ab initio in literis recte instituerentur, certe hoc saltem moveri debebant, nedum insaniunt filii, bona sua, cum post mortem parentum, tum ipsis adhuc vivis dilapident, quae ipsi plurimo cum labore paravere, et suum ipsius defraudantes genium, vix comparere. Literae enim et artes honestiores, voluptates architectantur, virtute omnia metientes, et rationem a natura omnibus tributam liberaliorem et absolutiorem reddunt: de reliquo ad omnia munia obeunda ita nos instruunt, atque praemuniunt, || ut ne quidem cupido nobis incessat agendi ea, quorum nos deinde subeat poeni-

tentia. Nobiscum facit Philippus, inclytus Macedonum rex, vir prudentia vere regia praeditus. Is enim (ut accepimus) Alexandrum filium, cui postea ex praeclaris ac fortibus facinoribus Magni additum cognomentum, hortari est solitus: auscultaret Aristoteli philosophorum facile principem, cui instituendum tradebatur, et philosophiae diligentem navaret operam, ne post multa committeret, quae se fecisse nunc poeniteret. Breviter sane rex prudentissimus et vere extulit quantas utilitates scholasticae nec non philosophicae institutiones cujuscunque tandem ordinis et loci hominibus, adferant, in eo, quod fatetur, non semel se, ceu via lapsus, a vero aberrasse, eaque commisisse, quorum nunc poenitentia animo angatur, quod nimirum ab incunabulis philosophiae praeceptis imbutus non esset. Quod si vero hoc tanto regi, quippe qui prae aliis ad magna facinora natura quodammodo factus videbatur, et pauci admodum regum et imperatorum extiterint, quos huic quis jure conferat, usus venit, quid de nobis futurum credamus, nisi Dominus lumine literarum et doctrinae praeierit?

Porro ut reipublicae quoque cum civilia omnia, tum ecclesiastica negotia rite administrantur, summus ille rerum omnium gubernator Deus, || literarum beneficio et doctrinae efficit. Etsi autem fuerint, et hodie reperiantur summi viri, qui non mediocri cum laude in administratione rerumpublicarum versentur, literis, et ea doctrina, quam nos laudibus efferimus, non eruditi. Nemo tamen negaverit eos, et sero et magno cum suo tum reipublicae male eo prudentiae pervenisse. Cujus praeterea rei, illustre documentum habemus in Philippo, quem diximus, rege Macedonum, quem non puduit fateri, multa se aliter, ac jam vellet, egisse, propterea quod literarum et philosophiae esset rudior: et ne in eundem scopulum incurreret Alexander, ut diligenter in studia philosophiae incumberet, monuit. Adde quod multo majori cum gloria et felicitate cuncta administrassent, si ad divinam illam animi prudentiam et longam observationem, doctrinam adjunxissent. Nam ut doctrina sine natura et experientia, ita natura et experientia sine doctrina mancae sunt ac imperfectae. Ubi vero ad naturam eximiam ac illustrem accesserit, experientia quaedam, confirmatioque doctrinae, tum imperio maxime idonei evadunt et viri fortes.

Ante hunc diem Germaniae populus, tum natura sua, tum sola experientia, quam fuerit barbarus, ferus ac rudis, ut qui praeter vocem et membra nihil hominum haberet, praeter alios, qui res Germanorum literis mandavere. D. Hieronymus || ad Suniam et Fretelam Germanos autor est. At quod hodie Germania nostra ob polytias legibus recte institutas passim celebretur, nec ulli nationi vel humanitate vel prudentia populi cedat, nulli tam rei secundum Deum: qui populos et regna, pro eo ac sibi placitum est, et evehit et dejicit: quam literarum studiis, feramus acceptum, necessitas est. Etenim si omnes historias inde usque a condito mundo repetamus, deprehendimus gentem eam, quae laudibus evehitur, tum ob prudentiam, tum ob res praeclare gestas, praeter ceteras gentes, artes bonas et studia literarum diligenter coluisse. Contra alias omnes, apud quas non item artes in

praetio sunt habitae, ob morum feritatem in obscuro jacere negligi et conviciis proscindi. Neque praeter rem a me dictum quicquam, argumento sunt Tartari (alias interim gentes barbaras, ut taceam) qui tanto magis Rebuspublicis recte institutis carent, et sunt immaniores, quanto a literarum studiis sunt alieniores.

Verum enimvero ne minium nobis nostra accrescat praefatio, plura de utilitatibus quae ad respublicas et imperia ex bonarum artium studiis confluunt, dicere supersedeo: et quantum omnium hominum intersit ad religionem Christianam tutandam (cui omnis nostra actio est addicta, et artes omnes philosophiae ancillantur) fideliter artes et linguas addidicisse bonas, paucis expediam. Primo vero loco Biblia sacrosancta, Hebraea lingua et Graeca a Dei hominibus sunt conscripta: Igitur eum, cui verbum Dei dicitur docendum, his linguis jam inde a pueris esse eruditum, fuerit operae praetium. Nam satis non esse, D. Paulus ad Titum autor est, hortari ut possit per sanam doctrinam, sed contradicentes etiam, si res ita ferat, convincere ut queat, summa ope esse enitendum. At ne intelligi quidem sine linguarum diviti cognitione sacrae literae possunt, nedum explicari. Etsi vero hac tempestate et latina et nostra vernacula lingua legantur biblia, plurimum tamen lucis translationi accedit, si cum ea Hebraeus textus veteris testamenti et novi testamenti Graecus conferatur. Nam fieri nullo modo potest, ut eadem omnia felicitate reddamus, qua sunt in naturali illa sua lingua conscripta: et tum maxime ubi alia lingua aliam subtilitate, copia, et sublimitate verborum vincit, quod genus Hebraea imprimis et Graeca est. Qua re in ducti cum veteres sacrarum literarum Doctores, tum hi quoque, qui nostro hoc saeculo et vixere et adhuc vivunt, omnem diligentiam, omnem operam, omne denique studium in his linguis addiscendis posere. Praeterea hoc habent moris, ut si cogitent sacrosanctum Dei verbum exponere et tractare, ad has linguas confugiant, non secus, ac ex ipso rivuli fonte, aquam lympidam et non lutosam petentes.

Quod si vero cui nec facultates suppetant, nec vires ingenii tantae contingant, has linguas ut addiscat, quarum deinde fiducia verbum Dei tractet, cum interim in Latini sermonis proprietate multum ac diligenter exerceri, tam fuerit necesse, quam quod maxime. Nam D. Hieronymus qua maxima potuit diligentia, biblia Hebraea latinitate donavit: cujus versio si nostrae vernaculae diligenter adhibeatur, omnia ad cognoscendum illustria magis, magisque in aperto sunt. Ad hoc accedit, quod praeter divum Hieronymum, etiam D. Augustinus D. Ambrosius, et item id generis alii viri summi, latinos in biblia commentarios, summa diligentia et fide conscriptos, ceu per manus, tradiderint nobis, sine quibus praeterea biblia aegre admodum et difficulter intelliguntur.

Nam quod Deus Prophetas suos, item Apostolos, homines literarum rudes, nec artium studiis intentos, verbi sui praecones constituerit, in miraculis censeo numerandum. Atqui hoc miraculo jam inde ab initio majestatem Verbi sui illustriorem fieri, et confirmari voluit. Videmus namque alios verbi divini Doctores, qui tempora Apostolorum sunt secuti, primum gratia divina, deinde diligenti et assidua sacrarum lite-

rarum lectione et meditatione, eo fastigii, in quo nunc sunt positi, pervenisse, omniumque || saeculorum admirationem sua diligentia promeruisse. Ad laborem etenim nascimur, per quem deinde nobis Deus Optimus Maximus cum alia bona, quibus ad hanc vitam opus est, tum verbi sui cognitionem offert et donat.

Quod vero dixi, non modo ex re nostra esse, sed necessarium etiam, ut aliorum quoque scripta requiramus, atque excutiamus, pulchre nobiscum testis est Jesus Syrach, cujus verba, quod relatu digna videbantur, adscribere pigritum non est. Qui (inquit) scripturae dediti, ut legem Domini altissimi exquirere, praedicare et docere debeant, sapientiam omnium antiquorum scrutari necesse habent, et in Prophetis legendis diu noctuque versari. Operae pretium faciet, ut res gestas praeclarissimorum virorum diligenter observet, examinet atque excutiat, quid velint scilicet, quid significant, quid doceant. Occulta Proverbiorum exquiret talis, et in absconditis parabolarum conversabitur. Haec ille. Huc accedit et illud quoque, quod D. Paulus Timotheum suum hortetur ac moneat, attenderet lectioni, nec ullum sibi diem vacuum lectionis daret. Quid? quod nobis in se ipso illustre dederit documentum, D. Paulus, quem non puduit a pueritia doceri legem Domini ad pedes Gamalielis. Et cum nec prius quicquam, nec antiquius habuisse, quam ut tempus omne, quod quidem superesset labori- || bus, aliorum scriptis excutiendis impartiret jam tum etiam cum ad munus docendi in Ecclesia a Christo Jesu electus est et vocatus, argumento esse potest illud quoque quod a Timotheo petit, sibi alios libros, cum veniret, una adferret. Quocirca etiam scribendo et docendo tantum in vinea Domini D. Paulus, quantum nullus praeterea Apostolus, effecit, ut de sese vere testatur.

Ceterum Philosophorum, oratorum, aliorumque excellentium hominum scripta, recte cognovisse eum, qui Dei populum docet, refert plurimum. Nam etsi de Deo, ejusque in nos voluntate, nihil certi pronunciant, juvat tamen videre, quomodo notitia de Deo animis hominum sit impressa, ad hoc animum et mentem conformant, orationem reddunt pleniorum, et mores natura duos, emolliunt. Eugenius Papa, in his maxime divina manifestari et declarari mandata, autor est. Et cum haec ita sint, quantum inde commodi pius ac bonus verbi divini minister capiat, in aperto est: et ut ipsam Dei veritatem, quam sibi revelatam divinitus, gentes in Injustitia detinent, rursus in libertatem asserat, atque ita Majestati divini verbi, gloriae Dei Optimi Maximi denique salutis omnium nostrum consulat, omnino id faciendum erit. Et in Ethnicorum lectione ut alios, ita D. Paulum plu- || rimum operae, curaeque posuisse, liquido constat, cujus nos exemplo, ut eadem summo cum studio faceremus, commoveri et adduci conveniebat. Nam in oratione, quam Athenis habuit Arati, Graecorum poetarum non postremi sententiam nemini non notam, usurpat. Dei nos esse progeniem. Similiter ad Titum ex Epimenide, quem ipse prophetam Cretensium nominat, proverbium, cui mores Cretensium dederant locum, adducit: Cretenses semper mendaces, malae bestiae, et ventres inertes. Item ad Corinthios

celebri sane illa Menandri Graeci comici sententia, ut est autor D. Hieronymus, monet nos, ne loquentibus prava, benignas praebeamus aures. Nam bonos mores corrumpunt colloquia prava. Mitto hic (studio nimirum brevitatis) alia loca, quibus cum sacrae scripturae, tum patrum, satis probari potest, non modo utilem, sed et necessariam esse futuro concionatori Ethnicorum (quos sic vocant) lectionem. Huc adde, quod omnia, quae quidem de Deo ab illis prodita sunt memoriae, ea numinis reverentia sunt edita, ut facile quivis intelligat, ea ipsos instinctu divino protulisse, quo magis ac magis nobis Majestas divina innotesceret. Longum foret, adductis in medium exemplis, fidem verbis adstruere, quare omitto. Extat praeterea hac de re longa et non inelegans D. Hieronymi ad Magnum Romanum orato- || rem epistola: et D. Augustinus cum alibi tum max. lib. II. de doctrina Christiana pluribus id docet.

Quod reliquum est, si cogitaverimus quae superioris saeculi fuerit ratio, quaeque horum temporum sit, intelligemus artium studia adprime esse utilia, ut religio nostra incolumis conservetur, et ab haeresibus (quarum alias super alias de die exoriri non sine nostro periculo experimur) vindicetur. Et quis est, qui non meminerit, non ita multo post, quam ex tenebris iterum caput exeruere literae, et linguarum studia, quibus multis abhinc annis obruta jacuerant, purius tum verbum Dei omnibus hominibus annunciari coeptum? Itaque partes nostras perinde tutari non possumus, ac aliorum opiniones erroneas sine literis et lectione varia non deprehendimus. Cujus rei quod certius quis, propiusque capiat indicium, praeterea quae mox dicta sunt nobis, quam quod accepimus Iulianum imperatorem tulisse legem, qua caverat, ne liberi Galilaeorum (ita enim appellabat, qui nomen Christi profitebantur) in artibus liberalibus instituerentur, et a lectione Ethnicorum, quoad ejus fieri posset, arcerentur quam maxime procul? Hoc namque pacto brevi futurum sperabat, ut quos ante, vi cogere non poterat, hac fraude exutos prudentiae et eloquentiae armis, vinceret denique, et ad diversas vitae rationes traduceret. Neque vero hoc ad labefactandum Christianae || religionis statum, alterum excogitari potuit, nocentius. Quid autem de nobis futurum speremus, cum hodie vix unus et alter quanti referat artes addidicisse honestiores, lectioneque Ethnicorum varia esse exercitum cogitet secum, nedam ad ea animum adjungat? Et quis non videt, fulcra sublata, eorum etiam, quae superincumbunt, ruinam trahere? Quapropter quo indignius honestissima artium liberalium, linguarumque studia violat stultorum et improborum temeritas et audacia, non sine magno bonorum omnium malo, eo studiosius et illis resistamus, et bonis omnibus juxta ac nobis nostraeque saluti consulamus, de reliquo artes, tanto impensius colamus, quanto salus animae praestat magis omnibus, quae terra marique continentur.

Haec vero altius paulo, quam pro instituto repetii, ut intelligeres lector candide, irato Deo nostro fieri, ut nihil prorsus aequae contemnamus, negligamusque, ac literas, nec non linguas diviniore, quibus nulla vitae pars vacare potest. Et Augustissimum urbis nostrae senatum

magnis ac justis de causis adductum, diligentem juventutis suae suscepisse curam, ludumque literarum aperuisse. Atque id eo magis, quod urbium munimenta non tam muri sint vel turres vel valli, vel ullae aliae id generis belli machinae, quam viri et integritate morum et animi prudentia praestantes, ut || vere ac prudenter ab Alcaeo poeta, dictum est. Videbatur itaque ad prime ex re fore publica, literarum studia ceu postliminio in urbem revocare. Jam vero senatus inclytus eam instituendi curam mihi delegavit, cujus sane voluntati, et utilitati publicae ne qua videar defuisse: et expectationi de me concitatae, diligentia et studio ut satisfaciam, summa ope enitar.

Hortor autem omnes cives Deo Optimo Maximo pro suis tot, ac tantis donis, quibus nos affatim ornat et obruit, gratitudinem: senatui vero inclyto memoriam, benevolentiam, observantiam, quam debent cumulate praestent: suos deinde liberos curae habeant, et hanc in praesens discendi occasionem ne negligant. Equidem vereor, ne Domini vim iracundiamque subeamus, quod haec sua tanta dona, quorum praeterea usus latius, quam vulgus opinatur, patet, despiciamus: contempsisse enim nostris satis non est. Et ita plerumque fieri solet, ut quo quaeque res est communior, eo minori in pretio habeatur, et magis contemnatur. Artes vero, propterea quod vere nummo sunt in praesens addictae, nemo non contemnit eas, despicit ac negligit. At ingratitude eam, et contemptum sequitur ira divina, qua deinde accensus Deus, a nobis sua, cum haec, tum alia dona, non sine nostro incommodo iterum aufert. Quod ne nobis eveniat, quodque nolim certe, cautio est. Mercatoribus nostris id mo- || ris est, ut merces tum maxime coemant ac reponant, cum vulgus eas nihili facit. Eos imitemur nos, et artes, quas pauci admodum alicujus momenti nunc ducunt, in penetralia cordis liberorum nostrorum colligamus ac reponamus. Veniet certe, et jam prope adest tempus, quo nos fecisse id gaudebimus, et erit cur nostris congratulemur. Et quae nam loca doctorum virorum penuria laborare non incipiunt?

Neque vero patrimonium majus relinquere possunt patres liberis suis eruditione: quae nullo casu ruere neque vi ulla a nobis divelli potest: in quamque nec fortuna quicquam habet juris, quae alioquin ludibria sua ea plerumque qua dedit temeritate, eripit iterum, nos saltem magis ac magis ut discruciet. Huc accedit alterum, quod homines, non minus secundum naturam ad descendum prompti edantur, quam aves ad volatum, ad cursum equi, et ad saevitiam ferae, quam exerceant. Igitur non leve admittimus scelus, quod aequo patiamur animo, illam mentis agitationem et solertiam, quae nobis est propria, incultu atque socordia torpescere.

Deinde et reipublicae, quae (ut a Platone dictum est vere) ortus nostri vel maximam partem sibi suo jure vendicat, non parum consulant, qui studiose advigilant, ut jam inde a teneris sui in literis recte educantur. Pejores etenim bestiis, etiamque immanibus, sunt plerique imperiti ho- || mines et non tam utilitati, quam detrimento rebuspublicis esse solent.

De reliquo quisque secum animo cogitet velim, se in hoc quoque Deo Optimo Maximo gratificari, cui nec gratius quicquam, quam parentes, quos vicarios fecit, eo curam omnem intendere, ut in sui cognitionem filii, ductu et auspicio artium, perveniant. Contra injuriam est, ne interim verbo utar graviore, de vita et salute suorum liberorum sollicitudinem, prae studio cumulandi opes, deponere, quae difficilius retinentur quam parantur, ut Anaxagoras gravissime inquit. Praebeamus sane aures benignas Aristippo, et auscultemus: monet vero, malo suo edoctus, eas nobis possessiones comparemus, quae fracta navi nobiscum enatent, nec nos ante, quam naturae concedamus, deserant. Et virtutis atque artium (quae illius incunabula et summum sunt) possessionem esse immortalem, Isocrates summus philosophus autor est.

At longius, ac volebam, ab instituto discessi, partim dolore animi motus, partim saeculi ignavia: quod omnia prae divitiis humana spernit, neque honori magno locum, neque virtuti putat esse, nisi ubi effuse affluant opes. Verum ne diutius vos audiendi cupiditate teneam suspensos, neve cuiquam haec mea stomachum moveant, ordinem scholae nostrae, quod institueram, proponam. Placitum est autem eum publice || proponere, et consilii mei rationes vobis probare, ne a quoquam accusarer, ac si quaedam temere mutassem, quaedam contra novitatis studio, in scholam invexissem, tum praeterea ejus haud immemor, quod vulgo dici solet. Unus vir, nullus vir. Quia vero reipublicae permagni interest ordine certo, eoque usu probato juventutem in scholis doceri, fecerint officium suum boni viri si in medium consulant, et quid porro usus sit facto, subjiciant. Quod ut faciant, quanta maxima possum diligentia, peto. Neque vero est, quod quisquam vereatur, id citra animi mei offensionem facere ut possit. Equidem utilium magis a quoquam admoneri me, tam gratum habeo, quam quod gratissimum. Adhaec gratiam referre ut possim, obnixè dabo operam, tantum abest, ut offendar, aut cuiquam irascar.

### De classibus.

Jamprimum omnium res monet ac hortatur, classes certosque puerorum ordines constituamus, in quos quemque pro aetate et ingenii sui captu et facilitate referamus. Nam cum alius alium ingenio praestet atque aetate facilius intelligamus omnia, ex aequo omnibus omnia proponi non posse, quis non videt? Et quis non intelligit, prudentis non esse, ut plenam a pueris exigat operam? Nam ad hoc incommodum, quod inanem sibi sumat laborem, accedit alterum quoque, quod pueri ante quam amarint, impendio magis odisse literas incipiant, et difficultate rei deterriti, ceu spe omni incisa, conatu plerumque desistant. Deinde eos, qui aliquo jam ultra prima rudimenta progressi sunt, rudiorum causa negligere, non mediocri videtur dementiae. Quare ut tum aetati et ingenii puerorum, tum studiis consulatur rectius, non tantum utile visum est, sed necessarium etiam classes tres constitui.

In primam vero referam eos omnes, qui artis grammaticae praecepta, et syntaxis jam habent cognita: atque ita, ut ad majora ad-

discenda sint idonei satis: quique et dicendo et scribendo exerceri possint. In altera pono, qui eo pervenere, ut possint eis Grammatices praecepta tradi. In tertia vero erunt, qui primum lectionis rudimenta ponunt.

Septimanam quoque in dies certos judico distribuendam, cum ob alias, quas ordo adfert utilitates, tum eam imprimis, ut dies certi cuique lectioni adjudicentur: pueros namque varietate illa praelectionum obrui, est detrimentosum. Restat igitur ut explicem, quid quoquo die censeam praelegendum. ||

### De pietatis studiis.

Duo sunt, ad quae non secus, ac in scopum omnis nostra vita est dirigenda, pietas et eruditio solida. Nam et D. Paulus praecipit, patres liberos suos in eruditione et correptione Domini, educant. Atqui Domini timor, (quemadmodum scribit Salomon) initium est sapientiae. Operae pretium itaque fecerimus, si pietatem (quae nihil aliud est quam timere Deum et toto corde fidere Deo) imprimis curae habuerimus: unde praeterea non aliter, ac fonte perenni, omnis generis bona scaturiunt. Optarim adolescentes semper in memoria habere, atque in pectore, dictum illud Jesus Syrach, oppido quam memoratu dignum, quippe quo admoneantur, pietate nunquam quicquam esse utilius. Timor Domini (inquit) cultus Dei ipsissimus est, custodiens et justificans cor, et dat gaudium, et laetitiam. Timenti Dominum bene erit, et in die, qua consolatione opus erit, benedicetur. Timere Deum, est vera sapientia, ea divites facit et adfert secum omnia vitae commoda, omnem domum implet donis suis, omniaque domus receptacula thesauris suis. Timere dominum est corona sapientiae, ministrat divitibus pacem et salutem. Sapientia tandem vere prudentes efficit homines, et qui tenuerit eam, exaltabit illum. Timere Dominum est radix sapientiae, et rami ejus florebut perpetuo. Timor Domini arcet peccata, qui vero sine timore Domini ambulat, placere Deo non potest. Impetus enim animi ejus avertet ipsum. Haec ille. Etsi autem longior videbatur locus, quam ut integer describi debuisset, tamen quin facerem, omittere non potui, propterea quod plenius pietatis encomium continebat. Et jam inde a teneris aureis pueriles hujuscemodi Spiritus sancti vocibus personare, non est inutile. Jussit et Christus ut regnum Dei praeter cetera quaereremus, atque ita futurum denique, ut omnia nobis liberalius pater coelestis donet atque adjiciat. Itaque ne nobis ipsi desimus, in preces, hymnos ac verbum Dei intendamus animum, et id ipsum reverenter colamus. Nam quicumque verbum Dei in maximo habet pretio, is verum ac rectum cultum Dei praestat, et diligenter sapientiam verbi, diliguntur vicissim a Deo. Hymnis vero psallamus nomen Domini ut nos ingratitude suspicione exolvamus, qua vix est alterum vitium majus, quodque aequae abominetur Dominus. Quapropter auspiciatissimum singulis diebus dabunt praelectionum initium hymni, quibus aut laudatur Deus, aut invocatur, aut illi nos agimus gratias. Deinde capita fidei Christianae diligenter adolescentibus inculcabitur. Nam adultos etiam reperire est, qui ne orationem quidem dominicam

teneant, quod et peri-||culosum est, et nefas. Quae ubi cognoverint primum, proponemus illis alia, quae ad pietatem animis puerilibus instillandam facere videbuntur.

Dies vero festos totos lectionibus sacris dabimus. Nam cum et Dominus lege sua divina sanxerit, diem sabathi sanctificarem, haud abs re fecerimus, si eum in docendo verbum Dei posuerimus, quo officio nec Deo quicquam est gratius, nec alius Dei melior cultus.

Mane vero sub concione (cui propter multitudinem pueri interesse non possunt) in schola aliis evangelium praelegetur, aliis Prudentii poetae Christianissimi hymni. Erunt praeterea alii, quos in catechismi capitibus, quod altiorum non sint capaces, exercebimus. Sub vesperum vero epistolam aliquam divi Pauli interpretabor.

### Lectiones diei Lunae, Martis, et Jovis.

Hoc triduo hora prima antepomeridiana classibus duabus grammatica Philippi et Terentii fabulae praelegentur. Idque his de causis. Primum quod grammatica nobis ut qua maxime sit opus. Nisi enim ipsa fideliter fundamenta po-||nit, quae superstruimus corruunt illico: et vel sola nobis ad artes alias aditum patefacit. Deinde quod non tam ostentationi, quam utilitati puerorum studeam, artem eam negligendam non esse, apud animum constitui. Et hodie a plerisque negligitur, quod abostentatione sit remota: spectantur enim fastigia, fundamenta latent. Ad haec monet nos, memorabilis Barbarossae imperatoris institutio: qui promulgata lege interdixit, ne quis puerorum in toto Neapolitano regno ante animum ad alias artes addiscendas adjiceret, quam decennium in arte grammatica consumsisset. Vidit enim prudentissimus imperator grammaticen multo plus in recessu habere, quam quod fronte promittat, neque perveniri posse sine hac ad intellectum sequentium.

Quod vero Terentium grammaticae adjungam, id in consilio habui, primum ut usus praecepta ad intelligendum redderet, si non faciliora, saltem perspicua magis, et ut adolescentes intelligerent, omnes conatus nostros, in nervum erumpere denique, nisi ad omnia nobis praesto sit grammatica. Deinde ut jam inde ab initio Terentio adsuescerent, quo non est melior alter linguae latinae autor: tersus est et purus, et sermoni quotidiano proximus. Ad postremum, haud abs re fuerit, multum operae et studii in fabulis Terentianis cognoscendis ponere pueros, ut vitia mature noscant, ut cum cognorint, ||perpetuo oderint. Comoedia etenim vitam hominum, ceu in speculo nobis proponit spectandam, ut ex aliis exemplum ex usu quod sit capiamus. Virtutem, quam sequamur, laudibus evehit: contra vitia, proscindit conviciis, et fugienda nobis ea non aliter ac pestes, admonet.

Altera hora praelegetur, primae classis, dialectica Philippi, qua, vix alia, cum ob brevitate praeceptorum, tum eorundem usum, diligentissime, et summa fide ostensum, tironibus accommodatior inveniri potest. At cur eam artem juventuti adhuc tenerae proponi debere contendam, non duco opus, ut pluribus probem: et multo sunt plures

ejus artis utilitates, quam a me breviter enumerari possint. Satis habeo haec interim admonuisse me, dialecticem ministerio artium omnium aliarum esse ita addictam, ut ceterae ne fines quidem suos tueri possint, nisi haec socia jungeret arma: unde et sola scientiae scientiarum titulo, ut inquit Boetius, est decorata. Ad hoc de rebus iudicium, ut nulla alia, informat et perpolit, viamque, quam insistamus, ut in rem praesentem perveniamus, ceu digito monstrat. Porro autem si nihil moveret nos, ut a primis temporibus aetatis huic arti vel soli omnem operam, omnem diligentiam, omne denique studium daremus, certe hoc movere debebat, quod haec praeter ceteras omnes, proprietati verborum studeat: quae res quantam habeat utilitatem, sciunt omnes, qui in communibus studiis et foro versantur. Jam vero quod cuique discendum est, discere sero ne incipiat, monet Fabius. At quoniam dialecticae multa cum rhetorica sunt communia illa finita hanc praelegi curabo. Ita fiet, ut cum aequali cura utramque addiscere coeperimus, utriusque usus nobis, cum in scribendo et dicendo, tum in aliorum scriptis dijudicandis, magis ac magis innotescat. Postremo ne cuiquam praecepta (per se sterilia plerumque) nimio plus facerent negotii, visum est fore in rem studiosorum, ut his artibus adderem, Ciceronis aliquam orationem, et facilem et elegantem: inde namque praeceptis non parum lucis accedere solet: et cognita artium utilitate, majorem adolescentem in his addiscendis adhibebunt diligentiam. Interest loci in declinandis nominibus, et verbis conjugandis, pueri classis secundae exercebuntur, quod permagni puerorum referat haec recte addidicisse. Supervacaneum erat haec toties monere, ni plures ambitiosa festinatione dum ab ultimis incipiunt, sese remorarentur. Et hoc exercitium condiet praeceptor, aliqua Aesopi fabella, et lepidiorum, et puerorum moribus non minus accomoda.

Praeter has autem horas matutinas, dabimus insuper etiam unam et alteram publicae auditorum lectionum repetitioni. Nam cum vidisse semel non sit satis, sed juvet usque morari, neque adeo multum commodi capiamus ex lectione audita, nisi diligens accedat repetitio pueri vero, remoto custode, in repetitiones non incumbant, has repetitionis horas ut constituerem utilitas et puerorum profectus efflagitare videbantur, et

Lectio lecta placet, decies repetita placebit,  
ut Horatius cecinit.

Hora decima dimittetur concio. Ad duodecimam pomeridianam redibunt omnes. Eam nos horam variis puerorum dabimus exercitiis, alii enim in pingendis literis exercebuntur, in Musicis alii: praeterea, si qui ad eam rem fuerint idonei, in numerorum scientia, quam Graeci arithmeticon nominant, instituentur, eo quod hac arte nulla vitae pars carere possit, acuat ingenium, et ad alias artes mathematicas addiscendas plurimum utilitatis adferat.

Hora prima autem syntaxis doctissimi Philippi praelegatur, unde, quae dictiones cum quibus, et quomodo conjungi possint, discant pueri. Nam satis non est vocabula, eorumque proprietatem cognovisse, quam

etymologia docet, nisi et ratio conjungendi, et, ut sic dicam, ordinandi voces, quae est syntaxis, accesserit. Est namque in aperto, omnes simul voces, cum quibus-|| vis conjungi non posse, ne oriatur ambiguitas aut certe tota sententia perturbetur. Verbi gratia, longe aliud significat, facere damnum, quam quod verba prae se ferunt. In usu frequenti est, cepit me oblivio: verum, captus sum oblivione, usus non item recepit. De his vero et similibus admonet nos diligenter syntaxis, quare non est contemnenda. Deinde pulchrum est, ac utile, ut dictorum rationem reddere possimus, quod qui nisi observant, saepissime labi necesse est, et hallucinari. Syntaxi epistolae Ciceronis, breviores et elegantiores, adjungentur, ut illico cognoscant adolescentes, quomodo praecepta artium in usum transferant, quique eorum sit usus. De Cicerone, ejusque excellentia, quod dicam, non video: major enim est, quam ut eam animo complecti, nedum eloqui, quisquam possit: ad hoc plures veterum pleniori eum ore laudavere. Lectio epistolarum non minus stylo, ac Officia (quae succisivis horis interpretabimur) moribus conferunt. Itaque ut expeditius dicamus, si quando opus erit, et scribamus, recteque vivamus, de manibus Ciceronis epistolas, et officia nunquam deponamus, quae praeterea ad verbum usque ediscenda ob morum, quam docent, integritatem, censet Piinius.

Altera hora Virgilius poetarum citra controversiam princeps, interpretabitur, neque id tam ob verborum copiam, quam diligens poetae lectio || suppeditat, quam rerum: et quod mores formet. Nam cum omnibus eloquentiae partibus dederint exempla poetae, quis porro est, qui non intelligat, ob eloquentiam et verborum cognitionem studiose poetis insudandum? Et res a poetis petendas, vel ex eo in confesso est, quod eos Plato in Lysi, sive de amicitia libro, sapientiae patres ac duces dicat. Mihi moveri bellum sentio ab his, qui Platonem suae opinionis autorem laudant, quod nimirum sentiant a poetarum lectione arcendos juvenes, eo quod amores inhonestos cecinerint, quibus credunt mores pueriles contaminari et corrumpi. Verum mihi nihil aliud dicere videntur, quam aurum obcaenum, quo quandoque obruitur, esse contemnendum. Igitur nos ex illis figmentis poeticis, quibus veritatem rerum adumbrant, ut delectent, eruamus, aurumque ex stercoribus poetarum, quod Virgilius in Ennii scriptis se facere respondebat, colligamus. Certe et literae sacrae turpes amores, nec non incestus, stupra, et adulteria continent, qua re et eas a nobis abjiciamus. Fieri vero ut non potest, ita nec quisquam est, qui id fieri debere contendat: praeter ea enim, utilem continent ac salutarem doctrinam. Ita et poetae quandoque sibi indulserunt, amoresque cecinerunt fictos, interim vero multa de virtute praecepta salubria tradunt et heroum habent exempla plurima, quibus nos accendi ad colendam virtutem, et fortia facinora facienda erigi oportebat. ||

Nobiscum facit Horatius in epistolis, ubi canit:

Os tenerum pueri, balbumque poeta figurat:

Torquet ab obscœnis jam nunc sermonibus aurem:

Mox etiam pectus praeceptis format amicis,

Asperitatis, et invidiae corrector, et irae.  
 Recte facta refert: orientia tempora notis  
 Instruit exemplis: inopem solatur et aegrum: etc.

Praeter Horatium vero, cujus suspectum est testimonium, etiam magnus Basilius (alios interim Christianae religionis censors ut taceam) mentem adhibendam putat poetis, quod virorum excellentium facta ac dicta contineant, quibus moveremur ac inflammaremur, ut denique, quoad ejus fieri posset, conaremur, ut tales ipsi simus, quales illi fuerint. Haec vero non tam eo a me referuntur, ut quemquam reprehendam, quam ut animis optimorum virorum falsam illam de poetis opinionem, eximam. Quippe poetas ex scholis exigendos esse, exhibendosque, propterea quod pravae amores et nescio quae alia cognitu inutilia, et indecora cecinerint. Ne autem nos nostris deessemus studiis, ex multis Virgilium delegimus, quem juventuti praelegeremus: cum ob jucunditatem argumenti, verborum elegantiam, latinitatem et perspicuitatem, tum quod res inhonestas, quarum paucas admodum carmini suo inseruit, pudicissimis verbis extulerit, et in Aenea Trojanorum duce, eloquentiam, fortitudinem, prudentiam, et pietatem imperatoriam, ceu vivis coloribus, depinxerit. ||

Adde, quod F. Quintilianus, optimus Magister, probet illud institutum, ut a Vergilio lectio inciperet, quamquam ad ejus virtutes intelligendas, firmiori judicio sit opus. Sed (ut inquit) tempus huic rei superest, nec enim semel legetur. Interim et sublimitate heroici carminis animus assurgat, et ex magnitudinis rerum spiritum ducat, et optimis imbuatur.

At Secundariis proponemus sententias poetarum elegantiores, quarum in vita multus est usus. Nam poetae cum ob alias, quas diximus causas, tum eam maxime nobis pueris proponuntur, ut eorum dictis, postquam ad gubernacula rerumpublicarum accessimus, uti possimus, ut gravissime inquit Aeschines.

Hora tertia repetitioni universali auditorum lectionum dabitur. Post hanc proponam pueris egregiam aliquam sententiam, latinam interim, donec eo perveniant pueri, graecam illis proponere ut possim. Quam ad parentes domum ferent, ut ipsi quoque intelligant, bonas horas a liberis suis bene locari. Post vero, ubi Graeca poterint legere, quod certe brevi admodum tempore interjecto (deo fortunante) fiet, Graecos senarios proponam. Reliquis argutissima quaeque veterum apophthegmata proponentur. ||

### De styli exercitio.

Quaestioni jam olim fuit, ad robur eloquentiae comparandum, plus ne lectio, an scribendi exercitium, an studium dicendi conferat. Compertum est autem, haec communi quodam vinculo ita esse jugata, ut si quid ex his defuerit, in caeteris quoque sit frustra laboratum. Nam nunquam robusta fuerit eloquentia, nisi vires multo styli exercitio acceperit, et hoc, quasi absque rectore, sine lectionis exemplo fluitabit. Dicere autem apte de rebus quomodo poterit, qui non ante sibi diligenti

bonorum autorum lectione, divitem comparavit verborum suppellectilem: neque noverit quo quaeque sit res nomine appellanda. Quare ex aequo opus est nobis diligenti ad profectum lectione, et scribendi et dicendi studio. Verum enimvero habebimus delectum autorum, ex quibus rerum notitiam petamus, et quos cum in dicendo tum scribendo imitemur: nam ad unum omnes eodem dicendi genere usi non sunt. Et videmus eos, qui ad imitationem unius et item alterius non appellunt animum, prodigiosa et tortuosa scribere, et quam longissime a vulgata dicendi et scribendi consuetudine discedere: nec ita cohaerentia edere, dum ex quovis, quod optimum est visum, decerpunt, et suis adsuunt. At quia alii non sunt linguae latinae parentes, prae-||ter Terentium, Ciceronem, Virgilium, et his similes, qui in Ciceronis aetatem incidere, eos proponere adolescentibus volui, unde nativum Romanae eloquentiae nitorem haurirent. Hos ipsi attente audiant, diligenter repetant, denique studiose in his sese exercent: et affirmare ausim brevi futurum, ut ipsi quoque in scribendo et dicendo incorruptum latini sermonis odorem redoleant ac spirent. Sed ne legisse quidem (ut diximus) profuerit, ni id cum quadam vel scribendi vel dicendi sollicitudine fiat, et cogitemus illico quomodo omnia, quae ex aliis audimus, vel legimus ipsi in usum transferamus, ac pro nostris utamur: ita utilitatis plurimum usus affert et multo maxime styli. Ut non injuria M. Tullius hunc effectorem ac magistrum dicendi vocaverit: quod deinde iudicium suum, autoritate Crassi, cui haec dedit verba in de oratore libro, reddidit gravius. Quapropter ne in hac quoque parte negligentes in adolescentes nostrae fidei concreditos aestimemur, ipsis lingua vernacula scribendi argumentum singulis septimanis praescribemus: quod deinde ipsi verbis latinis reddant, donec in progymnasmatibus rhetorum exerceri possint. Et ut facilius sit et Terentii et Ciceronis (quos sane praeter ceteros adolescentibus cupio commendatos) imitatio, ad eorum dicta nos referemus. Scripta vero puerorum die Mercurii recognoscemus, si || quid peccatum fuerit, corrigemus atque mutabimus: si quid defuerit, adjiciemus: detrahemus vero, quae redundare fuerint visa. Post haec nostrum ipsis proponemus exemplar, quo minori molestia suos ipsi per se noscant errores, et quomodo vitent eos, vivo nimirum exemplari inducti, in posterum cogitare incipiant. Postremo si tantum superfuerit temporis, brevia praecepta de conscribendis epistolis Libanii, vel Erasmi selectiora, docebimus.

Corycaeos constituam, qui diligenter observent pueros, ut aut latine loquantur, aut omnino taceant. Malim autem tacere pueros, quam ut sibi, dum confabulari student, citra lectionis exemplum, novum quoddam dicendi genus effingant. Neque vero fieri aliter potest, quin si ad dicendum adigantur ante, quam autores quos sibi imitandos proponant, audiverint, ipsi nova quadam loquendi ratione tum barbara, tum per vernaculi sermonis vestigia ingredienti, tum domi suae nata, utantur. At quoniam natura tenacissimi eorum sumus, quae adhuc pueri imbibimus: quemadmodum et odor, quo est imbuta primum testa, durat: periculum est, ne ea linguae vitia in adultam usque aetatem nos pro-

sequantur. Atqui quo quaeque sunt deteriora eo quoque magis pertinaciter plerumque haerent, ut nisi plurimo cum labore dedisci non queant. Itaque Py-||thagoricum silentium malim ego, quam ut pueri, quaecun- que in buccam venerint, temere, et ut sors obtulerit, effuciant, donec res, de quibus disputent, et verba, quibus sensa animi promant, recte cognorint. Aut si loquantur, probe loquantur, et se ad autores, quos audiunt, assuefaciant.

Quapropter duxi operae pretium fore, constitui Corycaeos, qui pueros ubicunque locorum dicentes observent, aberrantes in viam reducant, et quibus verbis res, de quibus sermo incidit, efferri possint, admoneant. De his vero ad nos, qui neque tacere neque latine loqui voluerint, in dies singulos referent, ut mali et minus obsequentes, poe- nae metu coerceantur. Sententiis vero poetarum peccata sua eluent.

Quod vero ad exercitium declamandi et disputandi attinet, nihil pro eo ac res feret, praetermittam. In praesens vero quod pollicear, non habeo. Neque unius anni spatio omnia confieri possunt. Dies, quod ajunt, diem docet. Et paulatim ad altiora nobis esse ascenden- dum, quis non videt? ne pueri praesumta desperatione quo velint per- veniendi, protinus circa ima subsistant.

Pomeridiana hora prima Diei Mercurii sententiam explicabimus, et quod praeterea erit temporis feriis a studiis dabimus. Nam illa || ani- morum relaxatio habet sua quoque commoda. Arcus nisi quandoque remittatur, frangitur: et studium discendi voluntate, quae cogi non potest, constat. Primariis vero Officia Ciceronis interpretabor, quo opere vix est alterum, quod perinde linguam juxta ac mentem informet et ad vitam hanc subeundam nos instruat. Et non tam in hoc vivit homo, ut vivat tantum, quam ut recte vivere discat, ut a Diogene, philo- sopherum nequaquam postremo, prudenter est dictum. Accedit eodem, quod Alexander, cui ex virtute, Magni fuit cognomen, interrogatus a quodam: utrum parentibus, an praeceptoribus plus deberet. Praeceptoribus: respondit. Nam parentibus dumtaxat quod vivam, praeceptoribus vero, quod recte vivam, fero acceptum. Operae pretium itaque fuerit eum libellum Ciceronis recte cognovisse nos, ut sapientem vitae rationem ingrediamur: atqui virtutis laus non in scientia (quod Socrates voluit) sed in actione consistit, ut est autor Aristoteles.

### Diei Veneris et Saturni lectiones.

Mane hora prima (post hymnum et capita fidei Christianae expo- sita) pergemus in Grammaticis praeceptionibus, atque fabulis Terentii. ||

Altera deinde hora Doctoris Johannis Meczleri grammatica prae- legetur. Nam cum plurimum referat Graecam linguam fideliter addi- dicisse, hanc pueris praelegendam censui, cum ob praeceptorum brevi- tatem (ea namque brevia esse oportet) tum quod linguam communem, omissis dialectis aliis, quae tyrones plerumque supra modum perturbant, doceat. In Graecis vero autoribus legendis, haud secus ac in latinis sine Grammatica laborem et tempora nequicquam perdimus. Sed prae- terea hoc polliceri habeo, si quis hanc diligenter ac recte didicerit,

facile se ex aliorum grammaticorum libris expediturum, neque ad auctores illotis (ut est in graecorum proverbio) pedibus venturum.

Ad hanc vero linguam addiscendam, multa sunt quae nos hortentur, et adeo impellant. Quia vero in praefatione quantum ex ea utilitatis ad sacrosanctam theologiam, ejusque interpretes, quorum plerique Graeci sunt, redeat, pluribus disserui, hic quantum Graeca lingua ad dicendum et ad judicandum, atque artes humaniores colendas adjuvamenti adferat, paucis dabo. Primum autem Latinae linguae absque Graeca perfecta cognitio esse non potest, quod inde illa fluxerit, atque (ut vere dictum est) graecae linguae sit ancilla. Nam plurimae sunt voces graecae, quibus latini hodie pro suis utuntur: quasque graecarum literarum rudis, interpretari nullo modo potest.

Ad hoc videmus poetas adeo hac lingua delectatos, ut sua plerique graecis appellationibus exornarent: atque ea imprimis, quae ipsis dulcia ac digna lectu censerentur. Inscriptiones vero librorum, quos in manibus habemus, non intelligere, summum est dedecus. Quid dicam de constructionibus, quas a Graecis latini mutuati sunt? quasque nemo, nisi graecis literis operam impenderit, assequetur, nec, qua ratione dicatur, providebit. Quod genus plurimas sane Priscianus, et Linacer diligentissimi grammatici colligere: quare exempla missa facio. Quid? quod artis plurimum in eloquentiam intulerint Graeci, et tam rerum quam verborum copia abundant. Itaque nec audiendi nec ferendi sunt, qui hos in vulgus criminantur, et velut inutiles cavillantur et omnino despiciunt. Videre videor temere factum non esse, ut veteres oratores, homines prudentes, optimum judicarent, adolescentes in Graecis verendis jam inde ab initio exerceri: atqui erat hoc primum apud Rheto- res progymnasma.

Cato certe annos (ut perhibent) octuaginta, et plus eo natus (Plutarchus summam senectutem dicit) animum ad Graecas literas appulit: neque id tam alias ob causas, quam ut harum studium orationem suam, quae erat natura horridior ac durior, erudiciorem, elegantior, denique pleniorem redderet: et ut sibi inde multijugam rerum compararet cognitionem. Ingravescente jam aetate, breves ex Thucydide, historicorum facile principe, commentariolos, plures autem ex Demosthene confecit, quos in causis orandis magno illi adjumento fuisse, ex historiis constat. Scripta quoque sua graecis et sententiis et historiis distincta, frequenter exornavit. Pleraque graviter et sapienter ad verbum e graeco in latinum traduxit. Et eloquentissimus orator est habitus. Ejus vero, praeter de re rustica libros, nihil quod sciam, ad manus nostras pervenit.

Cicero summus apud Romanos orator, quique nulli est secundus nec dicendi facultate, nec rerum notitia: fatetur cum alibi, tum in praefatione officiorum: se semper graeca cum latinis junxisse, atque his gradibus in arcem sapientiae et eloquentiae ascendisse: Quodque illo suo studio non sibi modo, sed aliis quoque graecitatis studiosis plurimum adjumenti et ad dicendum et ad judicandum attulisset, ibidem gloriatur. Studiosum vero Ciceronem, ut quem maximum fuisse

Graecorum, argumento sunt Philosophica, quae ex Graecorum monumentis transtulit. Et Platonis aliquot libri, et Xenophontis, quos latinitate donatos ad posteros transmisit, ut autor est Quintilianus. Quod reliquum est, Ciceronem, quantus est, Graecorum imitatio fecit, || ad quam omne studium, curamque converterat.

Mitto Messalam, et item alios ab nostra memoria propter vetustatem remotos, quos scimus eo eloquentiae et prudentiae (ob quas hodie etiam, licet abhinc multis saeculis sint vita functi, vivunt) pervenisse, quod se ad Graecorum imitationem contulerant: et homines nostrae memoriae doctissimos consideremus.

Intelligemus autem, ubi rem diligentius apud animum reputaverimus, tantos eos nunquam factos, ni Graecarum literarum studium illis, gratiam et elegantiam addidisset, et omnigenam rerum cognitionem suggessisset. Nominibus ego parco, ne cui ambitione quadam id facere videar, et nemo est (ut opinor) cui non cogitanti plurimi se offerant, quos haec nostra aetas viros summos et tulit et fert, Graecas literas juxta ac latinas doctos. Nam summi quique philosophi graece scripsere, ut sunt Hippocrates, Plato, Aristoteles, Galenus, Theophrastus, Dioscorides, Aphrodiseus, Themistius, Proclus, quorum maxima pars latinis hominibus usque adhuc ignota fuit. Si vero qui latine sunt facti, tot scatuere mendis ac vitiis, ut a nemine possent intelligi. Aristoteles (ut alios praeteream silentio) ob interpretum ruditatem, et obscuram elegantiam in summo contemptu jacuit, quemque nemo eorum declinare, aut effugere potuit, donec boni viri, et de literis praeclare meriti eos graece loquentes in vulgus dederet. Interpretationes deinde vitiosae non mediocrem errorum partem, tum in rem literariam, tum vitam invexere, ut verius jam de rebus somniemus, quam quid certi teneamus. Et multi in hoc tempus nihil tam agunt, quam ut de erroribus interpretum commentarios condant: atque hi non minores sustinent labores, ac olim in Augeae stabulo purgando Hercules. Quid, quod et Graeci multitudine bonorum autorum latinos homines superent? Latini ex tot tragoedis vix unum Senecam, et lacerum eum, retinere, ubi Graeci habent Euripidem, Sophoclem et Aeschylum. Vetus comedia apud latinos prorsus evanuit, ut praeter nomen nihil ejus restet: apud Graecos vero unus Aristophanes caeterorum jacturam facile compensat. Ex oratoribus, quorum plurimos habuit Roma, unus Cicero vix dum etiam superest, et is instar multorum est. At Graeci gloriantur hodie quoque de Demosthene, Socrate, Aeschine, Lysia, Dinarcho, Andocida, Isaeo, Antiphonte, Gorgia, Demade, Alcidas, Lesbonacte, quorum monumenta si non omnia, ac saltem aliquod extare scimus. Quid de Graecorum poetis dicam? quorum non minor est numerus ac Latinorum. Quid, quod ne latini quidem sine Graecis intelligi queant? Virgilium certe (ut de principe loquar) nemo recte intelligit, || nisi cum hujus scriptis graecos conferat, quos ipse autores habuit: in Bucolicis Theocritum, Hesiodum in Georgicis, in Aeneide Homerum, Pindarum et in III. Apollonium. Jam et vocibus graecorum utitur pluribus, neque paucas ab ipsis dicendi phrases est mutuatus. Deinde neque fabulae,

aliunde quam ex eruditissima Theogonia Hesiodi et Alexandra illa satis obscura Lycophronis rectius discuntur. Et videre est, quam turpiter se dederint grammatici saepe, quod ipsi pro arbitrato suo finxerint fabulas, neque de his graecos consuluerint. Melae et Plinii cosmographiam haud in facili fuerit peragraré, ni nobis vel Ptolemaeum, vel Strabonem, vel Stephanum, ceu duces itineris, adsciverimus. Historicorum ne numero vel praestantia Latinis cedunt Graeci? Minime. Habemus graecum Thucydidem, Herodotum, Plutarchum, Xenophontem, Pausaniam, Polybium, Herodianum, Diogenem, et item alios id generis. Ne autem tantis nos fraudemur bonis, fuerit et utile, et necessarium, ut studiose in graecam linguam incumbamus, atque hi expeditius multo, et magis perspicue sua lingua loquuntur, quam nostra jejuna illa, ac sterili. Aqua ex ipso fonte hausta, longe sapidior est, et dulcior, quam si ex rivulo bibatur. Cur non ipsi res tantas, et cognitu ad vitam non inutiles nec injucundas, ex ipsis autoribus hauriamus: quod insuper etiam  $\parallel$  minori cum periculo aestimationis nostrae fit, et magno nostrorum studiorum commodo.

At longius evehor, quam volebam. Quicquid autem hujus fit, sane eo fit, ut juventuti Graecam linguam commendem, et ostendam stulte facere eos totoque aberrare coelo, qui hanc negligendam censeant, propterea quod rarior ejus sit usus, et angustis admodum terminis circumclusus. At neque illis assentior, qui ab hac lingua studiorum initium sumunt, lingua latina neglecta. Nam quod Quintilianus scriptum reliquit: a Graecis puerum incipere malo, et, primum in disciplinis graecis instituendus est puer, unde et nostrae fluxere: de nostris intelligendum non est, quibus sermo latinus ex libris petitur, qui Romanis vernaculus fuit. Qua propter nobis maxima ea est cura, quomodo primum recte in latinis instituantur adolescentes: et ne omnino graeca negligant, hanc horam Graecae grammaticae nuncupavi. Praeceptis aliquando brevis et elegans Luciani, rhetoris facundissimi dialogus, addetur, cujus amoenitas, praeceptorum molestiam abstergat: atque ita pedetentim a minoribus ad majora adscendemus.

Pomeridianas horas diei Veneris non variabimus, nisi quod loco Virgillii, Flori Historia interpraetabitur. Historiae vero lectio quam sit utilis, ex illo Thucydidis in confesso est.  $\parallel$ ria (inquit) non est certamen, sed Thesaurus incomparabilis. Nam in historia quae vita veterum, qui mores fuerint, per quos viros, quibusque artibus, domi militiaeque, et partum et auctum sit imperium, et ob quae flagitia maxima saepe corruerint regna, denique omnium humanorum officiorum et omnis exempli documenta tanquam in illustri posita monumento (ut Livii utar verbis) intuemur, unde nobis nostraeque reipublicae quod imitemur, capiamus, unde foedum inceptu, foedum exitu, quod vitemus. Igitur et iudicium format, et pueros nos, senes (ut Cicero elegantissime loquitur) efficit. Quod autem facultatem dicendi auget et aleret lectio historiarum, Demosthenes (qui dono quodam providentiae videtur genitus, in quo totas suas vires eloquentia experiretur) Thucydidem octies descripsit, ut de illo Lucianus scriptum reliquit.

Caeterum Florum delegimus, quod brevi compendio, genere orationis haud infelici, T. Livium secutus, principis populi historias narret.

Die vero Saturni, prima hora a prandio, pueri nostrae scholae in arte Musica exercebuntur, quod hac ad animum recreandum, non sit alia utilior, nec dignior homine, maximeque literato. Scribit Cicero Themistoclem Atheniensium imperatorem, celebrem prudentia, eo quod Cytharam (quae post coenam de more circum-||ferebatur) repudiaret, habitum indoctiorem. Laudat seipsam Musica ob utilitates, quas adfert, plurimas, et praecones suos habet facundissimos, quare infacundus ego, eam laudare cesso iudicio veterum contentus, neve quid supra vires attentasse videar.

Post universalis instituetur repetitio omnium lectionum totius septimanae. Reddent nobis pueri profectus sui rationem, id est, quid quoque die didicerint, recitabunt, ne unquam oblivionem auditorum obrepere sibi patiantur.

Haec futura est nostra institutio Cives Optimi quamdiu ex usu iuventutis videbitur, et si quid praeterea fuerit, de quo aut admonendi erunt adolescentes, aut docendi, non negligemus. Occasionem attente captabimus: et tempus plurima docebit, quod optimus est consultor, ut est in graecorum senario. Nec attinet hic pluribus commemorare, quem cogitemus in docendo modum servare: longior enim jam fui, quam fortassis oportebat, aut ipse sperabam. Equidem ita agam sedulo, ne quisquam vestrum, vel fidei quid, vel diligentiae, in me desideret. Vos saltem facite munificentiam Senatus inclyti, benigne agnoscatis, || et nostrum in vos vestrosque studium benevolentiamque aequi bonique consulatis. Me in vestram fidem committo, et oro mei defensionem contra malevolos ac rabiosos obtrectatores suscipiatis. Nam quicquid hujus factum est, feci vobis ut gratificarer, et mihi obsequio pleniori Senatum inclytum demererer. Et quaecumque hoc est, vobis et non aliis scriptum est. Quodsi vobis satisfit, utcumque haec mea ab aliis erunt existimata, haud in magno pono discrimine.

DANTISCI EXCVDEBAT  
Franciscus Rhodus Anno Domini.  
M. D. XXXIX.

# Eine deutsche vermanung

an die gemeine Burgerschafft der | königlichen stadt Danzig.

**D**amit der deudsche Leser auch muge einen bericht vnd wissenschafft haben, was ich fur eine dienstliche vermanung, an die gemeine Burgerschafft diesser löblichen stadt, im Lateyn nach meinem geringen verstande gestellet, so habe ich dem selbigen zu gefallen, fast die meynung davon, ins deudsche gebracht. Vnd bit gantz vleissig das sich die Eltern nicht wolten beschweren, disselbige entweder zu uberlesen, oder anzuhören, darnach sie irer kindere vnd des gemeinen vaterlandes gedey, dester bas mügen wissen zubedencken.